
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 23Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0107/2016 - 18.02.2016.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.02.2016 até 31.12.2016, a disposição 
da Prefeitura Municipal de Itupiranga, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária, WILLIAN JEFFERSON GONÇALVES- 
Matricula n°5534070/2, Com ônus para a EMATER-Pará, conforme 
Termo de Convênio de Cooperação Técnica nº 008/2015, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Prefeitura Municipal de 
Itupiranga.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 104/2016, - PUBLICADA NO DOE Nº33066

Onde se lê: Considerando: A necessidade de apurar as denúncias 
formuladas por agricultores, na concessão de crédito rural, 
assistidos pelo Escritório Local de Belterra/Escritório Regional 
de Santarém, sob a responsabilidade do Extensionista Rural II 
SÉRGIO LUIZ PEDROSO CORREA.
Resolve: Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, composta 
pelos empregados, JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA Extensionista 
Rural I
Leia-se:: Considerando: A necessidade de apurar as denúncias 
formuladas por agricultores, na concessão de crédito rural, 
assistidos pelo Escritório Local de Belterra/Escritório Regional 
de Santarém, sob a responsabilidade do Extensionista Rural II 
SÉRGIO LUIZ PEDROSO CORREA.
Resolve: Instaurar a Comissão Especial de Sindicância, 
composta pelos empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA 
SILVA Extensionista Rural I
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

PORTARIA Nº0101/2016 - 02.02.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Avaliação de Bens Móveis Patrimoniais 
da EMATER-PARÁ, em atenção à exigência prevista em Manual 
de Patrimônio Mobiliário do Estado, composta pelos abaixo 
relacionados.
� ANDERSON COSTA DOS SANTOS-Presidente
� EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA-Membro
� DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-Membro
� CLAUNISE PERPETUA LEITE GANTUSS-Membro
II-DETERMINAR, o prazo de 06 (Seis) meses, a contar da data 
da Publicação desta.
III-Nas ausências legais do Presidente responderá pelo mesmo 
empregado e membro da comissão DANIEL MAURO LEAL 
CAMPOS.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 932465

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016
Data assinatura: 25/02/2016
Partes: Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER - PA x ADELCIO NASCIMENTO & CIA. LTDA, 
CNPJ: 05.230.445/0001-81.
Objeto: Aquisição de placas de metal para registro patrimonial e 
tombamento dos bens da EMATER-PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, § 1º da Lei 8.666/1993, 
a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste 
artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras e 

serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 
economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
Valor Total: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 932438

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 133
Valor Mensal: R$ 1.769,95
Valor Global: R$ 21. 239,40
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 039/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 039/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU
Contratado: JOSÉ DE OLIVEIRA
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932233

APOSTILAMENTO
Número: 132
Valor Mensal: R$ 1.163,11
Valor Global: R$ 13.957,32
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 012/2014. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 012/2014 - ESCRITÓRIO LOCAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
Contratado: MARIA GORETE ALVES COSTA LIMA
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932243

APOSTILAMENTO
Número: 131
Valor Mensal: R$ 1.468,55
Valor Global: R$ 17.622,60
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 011/2014. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 011/2014 - ESCRITÓRIO LOCAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS
Contratado: MARIA DE FÁTIMA KERWALT
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932257

APOSTILAMENTO
Número: 130
Valor Mensal: R$ 996,23
Valor Global: R$ 11.954,76
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 077/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 077/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA
Contratado: GENECI ROSA DE CASTRO
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932338

APOSTILAMENTO
Número: 129
Valor Mensal: R$ 2.022,80
Valor Global: R$ 24.273,60
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 1º Termo Aditivo ao Contrato 012/2015. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato:012/2015 - ESCRITÓRIO LOCAL DE CUMARU DO 
NORTE
Contratado: ARLETE PEREIRA CAVALCANTE
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932342

APOSTILAMENTO
Número: 128
Valor Mensal: R$ 809,12
Valor Global: R$ 9.709,44
Assinatura: 24/02/2016

Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 1º Termo Aditivo ao Contrato 010/2015. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 010/2015 - ESCRITÓRIO LOCAL DE BANNACH
Contratado: WAGNER LUIZ PEREIRA
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932351

APOSTILAMENTO
Número: 126
Valor Mensal: R$ 657,61
Valor Global: R$ 7.891,32
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 019/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 019/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS
Contratado: MARILENE ELIAS GONÇALVES
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932420

APOSTILAMENTO
Número: 109
Valor Mensal: R$ 1.251,24
Valor Global: R$ 15.014,88
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 020/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 020/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE ITUPIRANGA
Contratado: SONIA MARIA GONÇALVES
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932429

APOSTILAMENTO
Número: 108
Valor Mensal: R$ 708,99
Valor Global: R$ 8.507,88
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 044/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 044/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE PIÇARRA
Contratado: WANA PEREIRA DA SILVA
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932444

APOSTILAMENTO
Número: 107
Valor Mensal: R$ 830,66
Valor Global: R$ 9.967,92
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 017/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 017/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE CURIONÓPOLIS
Contratado: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932446

APOSTILAMENTO
Número: 106
Valor Mensal: R$ 786,62
Valor Global: R$ 9.439,44
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 001/2014. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 001/2014 - ESCRITÓRIO LOCAL DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ
Contratado: ANTÔNIO CARLOS MADEIRA DA SILVA
Ordenador em exercício: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 932447

APOSTILAMENTO
Número: 105
Valor Mensal: R$ 712 03
Valor Global: R$ 8.544,36
Assinatura: 24/02/2016


